
■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□ 

アジ歴ニューズレター （第４号）2011 年 8 月 17 日 

□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□ 

 

** INDEX ************************************************************************** 

読者の皆さん、こんにちは。アジ歴ニューズレター第４号をお届けします。 

今回の掲載内容は次のとおりです。 

 

◇「アジ歴サポーター」を御紹介します 

◇インターネット特集「震災と復興 明治・大正・昭和の公文書から」がオープンしました 

◇全国公文書館長会議に参加しました 

◇アジ歴資料を引用した文献を探しています 

◇事務所を移転します  

◇資料を出版物等でお使いになる方に向けて 

◇編集後記 

 

************************************************************************************* 

◇「アジ歴サポーター」を御紹介します 

ホームページ右下を御覧ください。「アジ歴サポーター」が新設されました。このコーナーでは、アジ歴を

応援してくださっている様々な方を御紹介しています。現在までに、手嶋龍一氏（外交ジャーナリスト・作家）、

北岡伸一氏（東京大学大学院法学政治学研究科・法学部教授）、福田康夫氏（元内閣総理大臣・衆議院議員）、

加藤陽子氏（東京大学大学院人文社会系研究科・文学部教授）の４名がアジ歴サポーターを引き受けてくださ

いました（御同意いただいた順）。今後もより多くの方にサポーターになっていただきたいと思います。 

 

◇インターネット特集「震災と復興 明治・大正・昭和の公文書から」がオープンしました 

 本年 3 月 11 日、東日本大震災が発生しました。我が国は「地震大国」と呼ばれるように、世界でも特に地

震の多い国の一つであり、これまでにも幾度となく震災に見舞われてきました。アジ歴で公開している資料の

中には、明治、大正、昭和前半期に起きた震災に関するものが多く含まれています。この特集では、震災と復

興に関する数多くの資料の中から、一部を取り出して御紹介しています：

http://www.jacar.go.jp/shinsai-fukkou/eq_index01.htm 

 

◇全国公文書館長会議に参加しました 

国際アーカイブズの日である 6 月 9 日、全国公文書館長会議が行われ、アジ歴からは清井次長が参加し、活

動報告をしました。会議終了後、ある公文書館から、「県議会において、議員から日露戦争の際のロシア兵を

どのように埋葬したかについて質問があったが、答弁を準備するにあたり、アジ歴の日露戦争特別展を参照さ

せていただき、大いに助かった。埋葬記録のような詳しい事項が翌日には判明するとは、実に画期的である」

との賛辞をいただきました。 

 

http://www.jacar.go.jp/shinsai-fukkou/eq_index01.htm


◇アジ歴資料を引用した文献を探しています 

 アジ歴では、本年 11 月に設立 10 周年を迎えることもあり、現在、アジ歴で公開している資料を引用した国

内外の研究論文や文献の情報を収集しております。つきましては、皆様からも当該の書誌情報をメール

( enquire@jacar.go.jp )にてお寄せいただければ幸いです（締切：8 月末日）。皆様の御協力をお願いいたしま

す。 

 

◇事務所を移転します 

アジ歴は現事務所（千代田区平河町 2 丁目）から、新事務所（文京区本郷 3 丁目）に 9 月上旬移転する予定

です。これに伴い、電話番号、所在地だけでなくファクシミリ番号も変更となりますので、御留意ください。

新たな連絡先は、移転後お知らせいたします。 

 

◇資料を出版物等でお使いになる方に向けて 

 本年 4 月の「公文書管理法」施行に伴い、アジ歴資料の出版物や掲示物等への利用（「二次利用」）につい

ては、申請が不要となりました。ただし、論文等に引用する際には、アジ歴ホームページ上の「論文等への引

用」を御参考に、アジ歴の略称である「JACAR」に続けて 11 桁のレファレンスコードを表記してください。

また、アジ歴へのリンクの設定は下記の条件を満たす場合、自由に行っていただいて結構です。  

 

・貴サイトが無償で一般に公開されていること。  

・当センターのページであることがわかること(表示情報の一部として扱う等、当センターのページであるこ

とが不明瞭にならないこと)。  

・途中のページにリンクを設定した場合は、日本語あるいは英語の最初のページの併記(推奨)。  

・アジ歴にとって一切の金銭的負担又は掲載による不利益がないこと。 

 

なお、資料の御利用やリンクを設定された場合、今後のセンター活動の推進に役立てるため、その御連絡をい

ただければ大変ありがたく存じます。 

 

+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+: 

◇編集後記 

アジ歴ニューズレター第 4 号をお読みいただきありがとうございました。次号は 10 月中旬にお届けします。

皆様の御意見・御感想などございましたら、当センターまでお寄せいただければ幸いです。 

+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+: 

 

 

★本メールは、アジ歴職員に名刺を頂戴した皆様及び配信の御希望をいただいた皆様にお送りしています。 

★配信をご希望されない方は、お手数ですが配信元までお知らせください。 

★アジ歴ホームページ：http://www.jacar.go.jp/  

 

 

mailto:enquire@jacar.go.jp
http://www.jacar.go.jp/


□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□ 

独立行政法人国立公文書館アジア歴史資料センター  

〒102-0093 

東京都千代田区平河町 2-1-2 

住友半蔵門ビル 別館４階 

tel: 03-3556-8801（代表） 

□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□ 

 


